ослабления соседних государств и дальнейшим завоеванием их военных сил. После продолжавшейся с определенными

перерывами тридцатилетней войны был захвачен Кавказ, но народы Кавказа продлили войну еще на тридцать лет воюя с

русскими агрессорами.

Договора, заключенные 24 октября (5 ноября) 1813 года в ближащей крепость Гюлюстане1 к Гяндже и 10 (22)

февраля 1928 года в близлежащей деревне к Табризу Туркменчае2 не только разделили Азербайджан на две части, но и

удалили традиционно исторические культурные центры от основного населения региона. Многие годы азербайджанцы были